
PODER EXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 21 de Maio de 2025. 1Vitória (ES), quarta-feira, 21 de Maio de 2025.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quarta-feira, 21 de Maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.485

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 1100-S, DE 20 DE MAIO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e, 
tendo em vista o que consta no processo E-DOCS 
nº 2025-8JW01 e os termos do Edital Nº 33 - PCES, 
de 26/02/2025, publicado em 27/02/2025, que 
homologou o resultado final do concurso público - 2ª 
turma e Errata publicada em 18/03/2025, objeto do 
Edital Nº. 1 - PCES, de 04/07/2022, publicado em 
06/07/2022;
CONSIDERANDO a reserva de vaga do candidato 
Erick Lopes Esteves conforme Decreto nº 875-S, 
publicado em 22/04/2025;
CONSIDERANDO o teor da decisão judicial nos autos 
da Ação Judicial n° 5014665-88.2025.8.08.0024;

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da 
Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 1994, 
o candidato ERICK LOPES ESTEVES, classificado 
em 11º lugar, nas vagas reservadas a candidatos 
negros, para provimento no cargo de Delegado de 
Polícia, vinculado ao quadro da Polícia Civil do Estado 
do Espírito Santo - PCES, por decisão judicial.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 20 dias do mês 
de maio de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1555496

DECRETO Nº 1101-S, DE 20 DE MAIO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e, 
tendo em vista o que consta no processo E-DOCS 
nº 2025-5FKQ1 e os termos do Edital Nº 33 - PCES, 
de 26/02/2025, publicado em 27/02/2025, que 
homologou o resultado final do concurso público - 2ª 
turma e Errata publicada em 18/03/2025, objeto do 
Edital Nº. 1 - PCES, de 04/07/2022, publicado em 
06/07/2022;
CONSIDERANDO a reserva de vaga do candidato 
Emerson Passos Da Silva conforme Decreto nº 
875-S, publicado em 22/04/2025;

CONSIDERANDO o teor da decisão judicial nos autos 
da Ação Judicial n° 5016230-87.2025.8.08.0024;

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 
da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, o candidato EMERSON PASSOS DA SILVA, 
classificado em 8º lugar, nas vagas reservadas a 
candidatos negros, para provimento no cargo de 
Delegado de Polícia, vinculado ao quadro da Polícia 
Civil do Estado do Espírito Santo - PCES, por decisão 
judicial.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 20 dias do mês 
de maio de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1555498

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO 
GOVERNADOR

DECRETO Nº 1102-S, DE 20.05.2025.

Designar LENI CARDOSO COELHO JUNIOR, para 
responder pelo cargo de Subsecretário de Estado de 
Formação e Rendimento, da Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer - SESPORT, no período de 26 de 
maio a 09 de junho de 2025.

Protocolo 1555499

DECRETO Nº 1103-S, DE 20.05.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ALINE DA SILVA ALVES WESTPHAL, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Chefe 
de Núcleo de Trabalho Hospitalar B de Cirurgia e 
Obstetrícia, Ref. QCE-06, do Hospital Estadual Dr. 
João dos Santos - HEDJSN, da Secretaria de Estado 
da Saúde - SESA.

Protocolo 1555501

DECRETO Nº 1104-S, DE 20.05.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
AMANDA GONÇALVES GUIMARÃES, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Núcleo de Trabalho Hospitalar B de Apoio Diagnóstico, 
Ref. QCE-06, do Hospital Estadual Dr. Alceu Melgaço 
Filho - HEDAMF, da Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA.

Protocolo 1555505

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 20 de Maio de 2025 às 22:14:51 Código de Autenticação: ff306725


